

Receitas

Receita Arrecadada	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado
Orçamentárias				
Receita Contribuições (Segurado)	10.144.958,49	11,63%	18.524.990,65	28.669.949,14
Receita Patrimonial (Investimentos)	41.465.817,64	47,53%	14.155.201,34	55.621.018,98
Outras Receitas (COMPREV, Restituições)	10.838.745,36	12,42%	1.555.131,59	12.393.876,95
Receita de Capital				
Alienação Bens Imóveis	162.090,50	0,19%	160.539,97	322.630,47
Intraorçamentárias				
Receitas Contribuições (Patronal, Parcelamentos)	18.897.420,57	21,66%	34.127.002,43	53.024.423,00
Receita Patrimonial (Aluguéis PMJ)	278.183,48	0,32%	278.183,48	556.366,96
Outras Receitas (AIP, Insuficiências)	5.458.672,30	6,26%	1.861.299,49	7.319.971,79
Total	87.245.888,34	100,00%	70.662.348,95	157.908.237,29

Receitas - Contribuições Previdenciárias

Órgão	Segurados	Cota Segurado	Cota Patronal	Mês	Acumulado
Prefeitura Municipal de Joinville	3.106	2.467.879,49	3.878.095,99	6.345.975,48	21.873.381,10
Secretaria de Saúde	2.280	2.448.763,41	3.848.054,59	6.296.818,00	18.283.023,68
Educação Infantil - FUNDEB	3.297	2.899.198,09	5.733.906,65	8.633.104,74	21.561.948,47
Hospital Municipal São José	1.274	1.214.882,09	1.909.099,36	3.123.981,45	9.008.378,12
Câmara de Vereadores	90	156.053,52	245.226,90	401.280,42	797.649,76
Detrans	110	113.562,98	178.455,92	292.018,90	873.252,28
Ipreville	40	42.329,41	66.517,61	108.847,02	330.437,31
Cedidos	4	5.409,23	7.255,29	12.664,52	25.752,37
Facultativos	0	0,00	0,00	0,00	2.664,00
Aposentados e Pensionistas	1.787	793.647,66	0,00	793.647,66	1.676.705,08
Sentenças Judiciais	1	3.232,61	0,00	3.232,61	3.232,61
Multa e Juros Diversos	-	0,00	0,00	0,00	273,27
Total	11.989	10.144.958,49	15.866.612,31	26.011.570,80	74.436.698,05

Receitas - Parcelamentos de Contribuições

Parcelamento	Número da Parcela	Valor da Parcela	Acumulado	Saldo Devedor
TAP 00023/2020	60/60	0,00	1.225.542,56	0,00
TAP 00112/2021	49/60	1.720.011,33	3.423.289,66	19.014.393,09
TAP 00119/2021	49/60	1.310.796,93	2.608.841,87	14.490.614,05
Total	-	3.030.808,26	7.257.674,09	33.505.007,14

Receitas - Parcelamentos de Déficits Atuariais e IRRF

Insuficiência	Número da Parcela	Valor da Parcela	Acumulado Ano	Saldo Devedor
Lei n° 6.883/2010	170/240	229.008,08	458.016,16	13.765.853,91
TAP 00130/2021	49/60	687.208,74	1.367.732,02	7.596.959,92
Lei n° 9.280/2022	25/420	901.749,01	1.778.929,94	260.030.735,90
Lei n° 9.510/2023 – IRRF	-	3.600.693,93	3.600.693,93	1.537.994.747,78
Total	-	5.418.659,76	7.205.372,05	1.819.388.297,51

Receitas - Imóveis

Imóvel	Valor do Bem	Valor do Aluguel	Acumulado Ano
Rodoviária	25.141.000,00	222.803,31	445.606,62
Secretaria de Infraestrutura Urbana	5.756.000,00	55.380,17	110.760,34
Ipreville (Sede)	10.965.000,00	-	-
Total	41.862.000,00	278.183,48	556.366,96

Receitas – Venda Imóveis

Imóvel	Valor da Venda	Número da Parcela	Valor da Parcela
Garagem	5.100.000,00	02/120	38.818,90
Usina de Asfalto	11.761.722,00	02/120	89.524,92
Ipreville (Sede)	4.095.121,45	08/120	33.746,68
Total	20.956.843,45	-	162.090,50

Receitas - Investimentos

Investimento	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado	%
Renda Fixa	37.026.553,40	108,46%	33.046.660,47	70.073.213,87	94,30%
Renda Variável	-2.886.788,44	-8,46%	7.121.691,70	4.234.903,26	5,70%
Total	34.139.764,96	100,00%	40.168.352,17	74.308.117,13	100,00%

Composição dos Investimentos

Investimento	Valor Aplicado	%
Renda Fixa	1.462.854.243,80	34,79%
Renda Variável	374.907.048,03	8,92%
Imóveis	41.862.000,00	1,00%
Títulos Públicos	2.162.621.206,17	51,43%
Aplicações no Exterior	163.100.213,54	3,88%
Total	4.205.344.711,54	100,00%

Renda Fixa	Renda Variável	Imóveis
86,21%	12,79%	1,00%

Rentabilidade Mensal

Mês	Renda Fixa	Renda Variável	Rentabilidade	Meta Atuarial	Resultado
Janeiro	0,82%	0,18%	1,00%	0,42%	0,58%
Fevereiro	0,91%	-0,07%	0,84%	1,91%	-1,05%
2025	1,74%	0,11%	1,85%	2,34%	-0,48%

* A Portaria n° 1.467/2022 definiu as regras para estabelecimento da meta atuarial e a Portaria n° 1.499/2024 divulgou a taxa de juros parâmetro a ser utilizado no ano de 2025, definindo a meta atuarial em INPC + 5,17%.

Índices

MÊS	CDI	SELIC	Ibovespa	INPC	IPCA	IGP-M	IMA-B	S&P 500
Janeiro	1,01%	1,01%	4,86%	0,00%	0,16%	0,27%	1,08	2,70%
Fevereiro	0,99%	0,99%	-2,64%	1,48%	1,31%	1,06%	0,50%	-1,42%
2025	2,01%	2,01%	2,09%	1,48%	1,47%	1,33%	1,59%	1,24%

Despesas Liquidadas

Despesa	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado
Despesas Administrativas	765.618,11	2,16%	794.870,86	1.560.488,97
Processos Administrativos	214.543,38	0,60%	17.306,11	231.849,49
Programas de Pré e Pós Aposentadoria	0,00	0,00%	0,00	0,00
Despesas com Pessoal	544.076,65	1,53%	683.870,85	1.227.947,50
Qualificação e Capacitação	3.161,26	0,01%	500,00	3.661,26
Divulgação Ações de Governo e Atos Oficiais	0,00	0,00%	0,00	0,00
Aquisição, Construção e Reforma	0,00	0,00%	0,00	0,00
PASEP - Fonte 275	3.836,82	0,01%	93.193,90	97.030,72
Despesas Previdenciárias	33.841.792,37	95,36%	34.021.617,99	67.863.410,36
Aposentadorias	4.483 30.908.371,12	87,10%	30.838.691,28	61.747.062,40
Pensões	745 2.927.780,37	8,25%	2.946.655,54	5.874.435,91
Salário Família	5.640,88	0,02%	5.756,00	11.396,88
Compensação Previdenciária	0,00	0,00%	230.515,17	230.515,17
Sentenças Judiciais	0,00	0,00%	0,00	0,00
PASEP - Outras Fontes	879.434,76	2,48%	918.454,24	1.797.889,00
Total	35.486.845,24	100,00%	35.734.943,09	71.221.788,33

Resultado Previdenciário

Receita Arrecadada	87.245.888,34
Despesa Liquidada	35.486.845,24
Resultado Previdenciário	51.759.043,10
Resultado Previdenciário Acumulado	86.686.448,96

Sem Investimentos

Receita Arrecadada	45.780.070,70
Despesa Liquidada	35.486.845,24
Resultado Previdenciário	10.293.225,46
Resultado Previdenciário Acumulado	31.065.429,98

Patrimônio

Ativo	Valor	%
Ativos Disponíveis	4.214.419.963,48	98,54%
Recursos Financeiros Disponíveis	4.172.031.412,86	97,55%
Bens Imóveis	41.862.000,00	0,98%
Bens Móveis	526.550,62	0,01%
Créditos a Receber	62.496.626,71	1,46%
Dívidas Contribuições	42.830.548,25	1,00%
Outros Créditos	249.615,51	0,01%
Venda Imóveis	19.416.462,95	0,45%
Total	4.276.916.590,19	100,00%

Variação Mês	Variação Ano
1,64%	3,10%

Recursos da Taxa de Administração

Bancos	Valor	%
Banco do Brasil	48.441.346,21	99,29%
Caixa Econômica Federal	345.070,53	0,71%
Total	48.786.416,74	100,00%